2) Intelligentium fortasse de glorificando Deo gratiarum actione et hymnis canendis (cfr. supra c. 4. Ep. ad Smyrn. c. 7, ad Polyc. c. 4.). Magis tamen placet Rothii conjectura εἰς δο-
χῆν, quae vox ap. LXX Interpretes sae-
pius est convivium.

3) ὅταν C, ὅτ' ἄν L Voss. et rīqq. editi.

4) καταργεῖται C, in marg. ται.

Cap. XIV. 1) Nil nisi finis capititis
14. (Οὐχ ὅτι ἐπαγγελλα τὸ ἔργον,

ἀλλ' ἐν δυνάμει πίστεως εὐρεθῇ τις ἄν εἰς τέλος) ap. Syrum.

2) Cfr. Rom. 1, 17.

3) Cfr. I Tim. 1, 5.

4) Graziani: Queste due cose poi insieme unite sono opera di Dio. Vet. Int. et Arm. leg. Θεός ἔστιν, quomodo Damasceni Excerpta de fide ac pietate in Deum, ubi totum caput recitat.

5) Matth. 12, 33. In C ad oram man. sec. manifesta arbor a fructu.

6) Pracecedens νῦν Syr. et Arm. non agnoscunt. Recte Gallicioli: Perchè il tutto non consiste mica nella professione, ma nella virtù della fede, se uno vi perseveri sino alla fine. Cfr. Iac. 2, 20. 26. Gal. 5, 5.

Cap. XV. 1) Syrus huius cap. sententiam Ἀμεινόν ἔστιν σιωπᾶν καὶ εἶναι (τι), ἢ λαλοῦντα μὴ εἶναι, ἵνα δι' ὧν λαλεῖ πράσσῃ, καὶ δι' ὧν σιγῇ γινώσκηται interpretatur. Legit sicut Armenius καὶ εἶναι τι p. καὶ εἶναι. In vers. Syr. sequentia desiderantur usque ad c. 18.

sanctificatus, martyrium consecutus, et digne beatus est, ad cuius vestigia contingat mihi ut inveniar, quando Dei particeps fio, qui tota epistola memor vestri est in Christo Iesu.

et testimonium consecutus est, meritoque beatissimus praedicatur, cuius in vestigiis utinam ego inveniar, cum Deum nactus fuero, qui in omnibus epistolis suis vestrum meminit in Christo Iesu.

XIII. Convenite saepius ad cultum Dei.

Date itaque operam, ut crebrius congregemini ad gratias Deo agendas, et ad eum laudandum. Quando enim saepius in eundem locum convenitis, labefactantur vires Satanae, et concordia vestrae fidei solvitur exitium, quod ille infert. Nihil praestantius pace est, qua aboletur omne bellum coelestium et terrenorum.

* *XIII.* Date itaque operam, ut crebrius congregemini ad Eucharistiam gloriamque Dei. Quando enim frequenter in unum convenitis, labefactantur vires Satanae, et exitium ac pernicies eius vestro in fide consensu dissolvitur. Nihil praestantius pace, qua omne bellum oboletur coelestium et terrestrium.

XIV. Teneatis fidem et charitatem, et operibus vos Christianos preebeat.

Quorum nihil vos latet, si perfecte habueritis in Iesum Christum fidem et charitatem, quae initium vitae et finis sunt. Principium quidem fides, finis vero charitas. Haec autem duo in unum coeuntia a Deo sunt; omnia vero alia ad probitatem consecrata sunt. Nullus fidem profitens peccat, neque charitatem possidens odit. Manifesta est arbor ex fructu suo; similiter, qui profitentur se Christianos esse, ex iis, quae faciunt, cernentur. Non enim nunc professione opus est, sed si quis in virtute fidei inveniatur usque ad finem.

* *XIV.* Quorum nihil vos latet, si perfectam in Iesum Christum habetis fidem et caritatem, quae initium vitae est et finis. Initium quidem fides, finis autem caritas; duo autem ista quoties in unum coeunt, Dei sunt, cetera autem omnia ad probitatem consentanea sunt. Nemo fidem professus peccat; nec caritatem possidens odit. Dignoscitur arbor ex fructu suo; sic qui se Christianos esse profitentur, ex iis, quae faciunt, perspicuntur. Res non iam in professione consistit, sed si quis in virtute fidei inveniatur usque ad finem.

XV. Non loquentes solum, sed et silentes Dominum proflteamur.

Melius est, tacere et esse, quam loquentem non esse. Bonum est docere, si, qui dicit, faciat. Unus igitur doctor, qui dixit, et factum

* *XV.* Praestat tacere et esse, quam loquendo non esse. Pulchrum est docere, si qui dicit, idem faciat. Unus ergo magister, qui dixit,

2) Sententia cohaeret cum extremo esse Christianum sine strepitu verborum c. 14. Idcirco non sensu generali cum interpretanda.
Italis intelligenda, sed Smitho monente 3) Cfr. Rom. 2, 21.

ἐγένετο· καὶ⁴ ἂν σιγῶν δὲ πεποίηκεν, ἄξια τοῦ πατρός ἐστιν. Ὁ λόγον
Ἰησοῦ κεκτημένος ἀληθῶς δύναται καὶ τῆς ἡσυχίας αὐτοῦ ἀκούειν, ἵνα
τέλειος ἔη, ἵνα δι' ὧν λαλεῖ πράσσῃ⁵, καὶ δι' ὧν σιγῇ γινώσκηται.
Οὐδὲν λανθάνει τὸν κύριον, ἀλλὰ καὶ τὰ κρυπτὰ ἡμῶν ἐγγὺς αὐτῷ
ἐστίν. Πάντα οὖν ποιῶμεν, ὡς αὐτοῦ ἐν ἡμῖν κατοικοῦντος, ἵνα ὅμεν
αὐτοῦ ναοί, καὶ αὐτὸς ἦν ἡμῖν Θεὸς ἡμῶν⁶ ὅπερ καὶ ἐστιν⁷ καὶ
φανήσεται πρὸ προσώπου ἡμῶν· ἐξ ὧν δικαίως ἀγαπῶμεν αὐτόν.

XVI. Qui fidem falsis doctrinis corrumpunt, in ignem aeternum ibunt.

Μὴ πλανᾶσθε, ἀδελφοί μου. Οἱ οἰκοφθόροι¹ βασιλείαν Θεοῦ
οὐ κληρονομήσουσιν. Εἰ σόν οἱ κατὰ σάρκα τούτα πράσσοντες ἀπέ-
θανον, πόσῳ μᾶλλον, ἐάν [τις]² πίστιν Θεοῦ ἐν κακῇ διδασκαλίᾳ
φθείρῃ, υπέρ ἣς Ἰησοῦς Χριστὸς ἐσταυρώθη; Ὁ τοιοῦτος, φυγαδὸς
γενούμενος, εἰς τὸ πῦρ τὸ ἄσβεστον χωρήσει, δύοις καὶ ὅ³ ἀκούων
αὐτοῦ.

XVII. Cavete a falsis haereticorum doctrinis.

Διὰ τοῦτο μύρον ἔλαβεν ἐπὶ τῆς κεφαλῆς αὐτοῦ¹ ὁ κύριος, ἵνα
πνέῃ τῇ ἐκκλησίᾳ ἀφθαρσίαν. Μή ἀλεφεσθε δυσωδίαν τῆς διδασκα-
λίας τοῦ ἀρχοντος τοῦ αἰῶνος τούτου· μὴ αἴχμαλωτίῃ υμᾶς ἐκ τοῦ
προκειμένου ξῆν. Διὰ τοῦτο² οὐ πάντες φρόνιμοι γινόμεθα, λαβόντες
Θεοῦ γνῶσιν, ὃ ἐστιν Ἰησοῦς Χριστός; Τί μωρῶς ἀπολλύμεθα, ἀγνοοῦν-
τες τοῦ χάρισμα, ὃ πέπομφεν ἀληθῶς ὁ κύριος;

XVIII. Gloria crucis. Christi nativitas et baptismus.

Περὶψημα³ τὸ ἐμὸν πνεῦμα τοῦ σταυροῦ, ὃ ἐστιν σκάνδαλον⁴
τοῖς ἀπιστοῦσιν, ἡμῖν⁵ δὲ σωτηρίᾳ καὶ ζωῇ αἰώνιος. Ποῦ σοφός;⁶

4) Partic. καὶ Iacobsonus restituit ex L. Agnoscunt eam Cod. C Int. vet. et Arm. Sinitius: Christus sui ipsius gloriae per universam vitam, etiam quando maxime mira et divina missione prorsus digna praestitisset, non velificatus est, utpote ab omni ostentatione vacans.

5) Ita ed. Vossius, λαλῇ πράσσει C. L.

6) Cfr. I. Ioann. 3, 2.

Cap. XVI. 1) Et Vedelius vertit *familiarum corruptores*. Contra Hilgenfeldii opinionem (d. apostol. Vater p. 192.), agi h. l. de satuarum doctrinarum propagatoribus, quorum opera Dei domus pessumdetur, totus clamat sententiarum nexus. Si potius ab Ignatio denotantur, in quos scriptum est in Hermae Pastore (Sim. 5, 7.): „Et corpus hoc tuum custodi mundum atque purum, ut spiritus ille, qui inhabitaverit in eo, testimonium referat illi, et tecum suisse indicetur. Atque etiam vide, ne quando persuadeatur tibi, interire corpus hoc, et abularis eo in libidine aliqua. Si enim corpus tuum maculaveris, maculabis etiam eodem tem-

pore et Spiritum sanctum; et si maculaveris Spiritum sanctum, non vives.“ Cfr. I Cor. 6, 9, 10.

2) [τις] ex Int. vet. inserendum esse iam monuit Cot., deest in C. L.

3) ὁ ἀρ. ab editoribus praetermissum inseruit Iac. ex L, suffragante C.

Cap. XVII. 1) αὐτοῦ Hef., αὐτοῦ C. L et rīqq. editt. Cfr. Ioann. 12, 7.

Cap. XVIII. 1) Syrus, qui hanc sententiam reddidit, haec habet: Adorat spiritus mens crucem hanc, quae est scandalum iis, qui non credunt, vobis vero in salutem et in vitam aeternitatis. Reliqua huius capituli in hac vers. desiderantur, sed suppletur ex alia versione, cuius fragmentum dedit Cureton l. l. pp. 44, 45. Petermann. Bunsen l. l. pro περὶψημα legi vult προσκύνημα, ut explicetur προσκυνεῖ τὸ ἐμὸν πνεῦμα τὸν σταυρόν. Assentientem habet Nolte l. l. p. 231.

2) Cfr. I Cor. 1, 18.

3) υμῖν vertit Armenius c. Syro.

4) Cfr. I Cor. 1, 20.

est; sed et quae silens fecit, digna Patre sunt. Qui verbum Iesu possidet, vere potest et silentium ipsius audire, ut perfectus sit, ut per ea, quae loquitur, operetur, et per silentium suum cognoscatur. Nihil latet Dominum, sed et arcana nostra prope ipsum sunt. Omnia itaque faciamus, quasi ipso in nobis habitante; ut illius simus templa, et ipse sit in nobis Deus noster; quomodo et est et apparebit ante faciem nostram; ideo iuste diligimus ipsum.

et facta sunt. Et quae tacendo fecit, digna sunt Patre. Qui sermonem Iesu possidet, revera potest etiam silentium eius audire, ut perfectus sit, ut per ea, quae loquitur, agat, et interim, dum silet, cognoscatur. Nihil latet Dominum, cum et arcana nostra ipsi vicina patent. Omnia igitur quasi ipso in nobis habitante faciamus, ut nos illius templo simus, et ipse sit in nobis Deus noster; quemadmodum et est, et apparebit ante faciem nostram; unde et iure ipsum amamus.

XVI. *Qui fidem falsis doctrinis corrumpunt, in ignem aeternum ibunt.*

Ne erretis, fratres mei. Familiarum perturbatores regnum Dei non hereditabunt. Si autem ii, qui secundum carnem haec operati sunt, morte sunt affecti; quanto magis, si quis fidem Dei prava doctrina corrumpat, pro qua Iesus Christus crucifixus est? Talis, inquinatus factus, in ignem inextinguibilem ibit; similiter et qui audit ipsum.

* XVI. Ne erretis, fratres mei. Corruptores familiarum regnum Dei non haereditabunt. Si igitur secundum carnem haec facientes mortui sunt, quanto magis si quis fidem Dei mala doctrina corrumpat, pro qua Iesus Christus crucifixus est: eiusmodi homo sordibus contaminatus in ignem inextinguibilem ibit; similiter et is, qui ipsum audit.

XVI. *Cavete a falsis haereticorum doctrinis.*

Ob id Dominus in capite suo accepit unguentum, ut ecclesiae spiret incorruptionem. Ne ungamini tetro odore doctrinae principis huius seculi; ne captivos vos abducat a proposita vita. Cur vero non omnes prudentes sumus, accepta Dei cognitione, quod est Iesus Christus? Quid fatue perimus, non agnoscentes donum, quod vere misit Dominus?

* XVII. Ideo unguentum in capite suo accepit, ut Ecclesiae incorruptionem aspiraret. Non ungamini tetro odore doctrinae principis huius seculi. Ne vos captivet, ut ex eius proposito vivatis. Verum cur non omnes sumus prudentes, cum acceperimus cogitationem Dei, qui est Iesus Christus? Quid stulte perimus, ignorantes donum, quod revera Dominus misit?

XVIII. *Gloria crucis. Christi nativitas et baptismus.*

Purgamentum meus spiritus est crucis, quae incredulis scandalum, nobis vero salus est et vita aeterna. Ubi sapiens? Ubi disputator? Ubi

* XVIII. Spiritus meus retrimentum est crucis, quae incredulis scandalum est, nobis autem salus et vita aeterna. Ubi sapiens? Ubi con-

Ποῦ συζητητής; Ποῦ καύχους τῶν λεγομένων συνετῶν; Ὁ γὰρ Θεὸς ήμῶν Ἰησοῦς ὁ Χριστὸς ἐκνοφορήθη ὑπὸ Μαρίας κατ' ⁵ οἰκονομίαν Θεοῦ, ἐκ σπέρματος μὲν Ααβίδ, πνεύματος δὲ ἀγίου· ὃς ἐγεννήθη καὶ ἐβαπτίσθη, ⁶ ἵνα τῷ πάθει τὸῦ θανάτου καθαρίσῃ.

XIX. *Tria mysteria clamoris.*

Καὶ ἔλαθεν τὸν ἄρχοντα τοῦ αἰῶνος τούτου ἡ παρθενία Μαρίας καὶ ὁ τοκετὸς αὐτῆς, ὁμοίως καὶ ὁ θάνατος τοῦ κυρίου· τοῖς μυστήριαι κραυγῆς,⁷ ἅτινα ἐν ἡσυχίᾳ Θεοῦ ἐπράχθη. Πῶς⁸ οὖν ἐφανερώθη τοῖς αἰώνιοις; Ἀστήρ ἐν οὐρανῷ ἔλαμψεν ὑπὲρ⁹ πάντας τοὺς ἀστέρας, καὶ τὸ φῶς αὐτοῦ ἀνεκλάλητον ἦν, καὶ ἔνισμὸν παρεῖχεν ἡ καίνωτης αὐτοῦ. Τὰ δὲ λοιπὰ πάντα ἀστρα, ἅμα ἥλιῳ καὶ σελήνῃ, χορὸς¹⁰ ἐγένετο τῷ ἀστέρῳ· αὐτὸς δὲ ἦν ὑπερβάλλων τὸ φῶς αὐτοῦ ὑπὲρ πάντα. Ταρσῆ ἡ τε ἦν, πόθεν ἡ καίνωτης ἡ ἀνόμοιος αὐτοῖς. "Οθεν" ἔλευτο πᾶσα μαγεία, καὶ πᾶς δεσμὸς ἡφανίζετο κακλας· ἄγνοια καθηρείτο,¹¹ παλαιὰ βασιλεῖα διεφθείρετο, Θεοῦ ἀνθρωπίνως φανερούμενον εἰς καίνωτης ἀϊδίους ζωῆς. Ἀρχὴν δὲ ἐλάμβανεν τὸ⁹ παρὰ Θεῷ ἀπηρτισμένον.¹⁰ "Ἐνθεν τὰ πάντα συνεκινεῖτο,"¹¹ διὰ τὸ μελετᾶσθαι θανάτου κατάλυσιν.

XX. *Iterum vobis scribam.*

'Εάν με καταξιώσῃ Ἰησοῦς Χριστὸς ἐν τῇ προσευχῇ ὑμῶν, καὶ θέλημα ἔη, ἐν τῷ δευτέρῳ βιβλιδίῳ, δὲ μέλλω γράψειν ὑμῖν, προσδηλώσω ὑμῖν, ἃς ἡρέξαμην οἰκονομίας εἰς τὸν καινὸν ἀνθρωπὸν Ἰησοῦν Χριστὸν,¹ ἐν τῇ αὐτοῦ πίστει καὶ ἐν τῇ αὐτοῦ ἀγάπῃ, ἐν πάθει αὐτοῦ

5) Loquitur ex more Pauli Ap. Vid. Coloss. I, 25. I Tim. 1, 4.

6) C ad oram βάπτισμα.

Cap. XIX. 1) Exordium c. 19. Syrus vertit, mutans tamen et abbrevians. Locus citatus ab Orig. Hom. 6. in Lucam (Opp. Tom. V. p. 104. ed. Lommatzsch.), a Basilio Hom. 25. de sancta Christi nativitate (Opp. I. p. 507. D. ed. Morel.), Hieronymo ad Matth. cap. 1. (Opp. VII. p. 12. ed. Vallars.), Iovio Monacho ἐν οἰκονομικῇ πραγματείᾳ lib. VII. cap. 31. apud Photium, Biblioth. Cod. 222., apud Eusebium ad Stephanum, Quaest. I. a Maio editum (in Scriptorum Vel. Nov. Collect. tom. I. p. 3.), nec non apud Andream Hierosolymitanum, Cretensium Archiepiscopum, in nativitatem B. Virginis Hom. 2., quae inter Codd. Graecos MSS. Oxoniensis Acad. Biblioth. publ. a D. Henr. Savilio donatos habetur.

2) Graziani: tre misteri strepitosi. Cfr. supra c. 15.

3) Haec et sequentia, quae S. Ignatius de stella Magorum proferit, a Syro abbreviata, et ita cum antecedentibus Θεοῦ ἐπράχθη coniuncta sunt, ut nil habeat nisi hoc: *per stellam. H.*

4) Similia leguntur in Protevangelio Iacobi §. 21. Iac.

5) χωρὸς C, sine litura etiam L teste Tischendorfio. Corrige Iac. in notis.

6) Voc. αὐτὸς . . . ἀνόμοιος αὐτοῖς Syrus non legit.

7) Syrus legisse videtur δθεν τοῦ νοῦ φανερούμενον ἡφανίζετο μαγεία, καὶ πᾶς δεσμὸς καθηρείτο, καὶ παλαιὰ βασιλεῖα καὶ ἄγνοια κακλας διεφθείρετο, omisis vocibus εἰς καίνωτης ἀϊδίους ζωῆς.

8) καθηρῆτο C.L.

9) I. e. Verbum caro factum est.

10) Versio Syriaca huins Epistolae desinit in vhb. παρὰ Θεῷ ἀπηρτισμένον.

11) H. e. in regno Satanae, eo quod in aliis Spiritibus sibi metuere incepint; quod iam Christus, carne assumpta, mortui ipsam vel moriendo dissolvere esset propositurus. Smith.

Cap. XX. 1) I. e. oeconomiam seu dispensationem salutis ad Iesum Christum spectantem, de qua in prima hac Epistola agere coepi, pluribus in altera vobis patefaciam.

gloriatio eorum, qui dicuntur prudentes? Deus enim noster Iesus Christus in utero gestatus est a Maria, iuxta dispensationem Dei, ex semine quidem Davidis, Spiritu autem sancto; qui natus est, et baptizatus est, ut passione aquam purificaret.

quisitor? Ubi gloriatio eorum, qui dicuntur intelligentes? Deus enim noster Iesus Christus in utero gestatus est a Maria iuxta dispensationem Dei, ex semine quidem David, de spiritu autem sancto. Qui natus est et baptizatus, ut sufferendo aquam mundaret.

XIX. *Tria mysteria clamoris.*

Et principem huius mundi latuit Mariae virginitas et partus ipsius, similiter et mors Domini; tria mysteria clamoris, quae in silentio Dei patrata sunt. Quomodo igitur manifestatus est seculis? Stella in coelo fulsit, splendore exsuperans omnes stellas, et lux illius ineffabilis erat, et stuporem incussit ipsius novitas. Omnia autem reliqua astra, una cum sole et luna, chorus fuere stellae; ipsa vero lumen suum extendebat super omnia. Et perturbatio erat, unde prodiret novitas illis dissimilis. Quare soluta est omnis magia, et omne vinculum malitiae est abolitum; ignorantia destructa est, vetus regnum est labefactatum, Deo humanitus manifestato, in novitatem vitae aeternae. Initium vero nunc sumsit, quod ab initio apud Deum paratum erat. Inde omnia commovebantur, quia ille mortis abolitionem meditabatur.

* XIX. Et latuit principem huius mundi Mariae virginitas et partus ipsius, similiter et Mors Domini. Tria mysteria clamoris, quae in silentio Dei patrata sunt. Quomodo igitur manifestata sunt seculis? Stella in coelo fulsit super omnes stellas, et lumen eius erat ineffabile, et stuporem incutiebat eius novitas. Omnia autem reliqua astra una cum sole et luna chorum agebant huic stellae: ipsa autem luce superabat omnes eratque perturbatio, unde haec dissimilis novitas ipsis prodiret. Unde dissolvebatur omnis magia et omne vinculum malitiae evanuit. Ignorantia destructa est, vetus regnum abolitum, ubi Deus humano more manifestatus est ad novitatem vitae aeternae. Principium vero accepit perfectum illud et absolutum Dei opus: unde omnia commovebantur, eo quod meditaretur mortis abolitionem.

XX. *Iterum vobis scribam.*

Si me dignatus fuerit Iesus Christus propter orationem vestram, et voluntas sit, in secundo libello, quem scripturus sum vobis, declarabo vobis, quam inceperam formationem in novum hominem Iesum Christum, per fidem in eum et per ipsius dilectionem, per passionem et resur-

* XX. Si me dignabitur Iesus Christus per orationem vestram et voluntas eius sit, in secundo libello quem vobis scripturus sum, hoc etiam praedicabo vobis, quam coeperim dispensationem in novum hominem Iesum Christum, in fide eius, et in eius caritate, in passione eius

καὶ ἀναστάσει· μάλιστα² ἐὰν ὁ κύριός μοι ἀποκαλύψῃ, ὅτι³ οἱ κατ' ἄνδρα κοινῇ πάντες ἐν χάριτι ἔξ οὐνόματος συνέρχεσθε ἐν μιᾷ πίστει καὶ ἐν Ἰησοῦ Χριστῷ,⁴ τῷ κατὰ σάρκα ἐκ γένους Δαβὶδ, τῷ υἱῷ ἀνθρώπου καὶ νίῳ Θεοῦ, εἰς τὸ ὑπακούειν ὑμᾶς τῷ ἐπισκόπῳ καὶ τῷ πρεσβυτερίῳ ἀπερισπάστῳ διανοίᾳ, ἵνα ἄφτον κλῶντες,⁵ ὃς ἐστιν φαρμακὸν ἀθανασίας, ἀντίδοτος τοῦ μὴ ἀποθανεῖν, ἀλλὰ ζῆν ἐν Ἰησοῦ Χριστῷ διὰ παντός.

XXI. Orale pro me et valete.

'Αντίψυχον¹ ύμῶν ἐγὼ, καὶ ὃν² ἐπέμψατε εἰς Θεοῦ τιμὴν εἰς Σμύρναν, ὅθεν καὶ γράψω ύμιν, εὐχαριστῶν τῷ κυρῷ, ἀγαπῶν Πολικαρπὸν ὡς καὶ³ ύμας. Μημονεύετε μου, ὡς καὶ ύμῶν Ἰησοῦς Χριστός. Προσεύχεσθε ὑπὲρ τῆς ἔκκλησίας τῆς ἐν Σμύρᾳ, ὅθεν δεδεμένος εἰς Ρώμην ἀπάγομαι, ἔσχατος ὥν τῶν ἐκεῖ πιστῶν, ὕσπερ⁴ ἡξάθην εἰς τιμὴν Θεοῦ εὑρεθῆναι. "Ἐδήωσθε⁵ ἐν Θεῷ πατρὶ καὶ ἐν Ἰησοῦ Χριστῷ, τῇ κοινῇ ἐλπίδι ἡμῶν."

2) Nolte cum coque Hes. ed. IV. προδηλώσω.

3) Scribam vobis, praesertim si Deo favente nuntius inibi contigerit, vos perseverare in unitate cum episcopo. Alii (e. g. Wocherus in versione Epistolarum S. Ignatii germanica) post ἀποκαλύψη punctum ponunt, et apodosim ad ὅτι etc. initio capitii sequentis quaerunt = quia vos uniti estis, et ea re me recreatis, ideo et ego vos recreem. H. Post ἀποκαλύψη in C. L. et apogr. Holstenii distinctio omnino nulla. Rectius certe ex more scriptoris membrum ὅτι οἱ κατ' ἄνδρα ad antecedentia trahitur. Bunsen post ἀποκαλύψη colon ponens novam quandam revelationem a scriptore exspectataam putat. Contra dixit Ullhorn l. l. p. 51.

4) In C orae adscriptum, παράνει (?) ταῦτη τὴν μαρτυρίαν ὁ Θεοδώρης. Praeter Theodoreti Dial. 1. extat in Gelasii lib. de Duabus Naturis, ex quo lo-

cum manuum Vossius ita restitui vult: κοινῇ οὐν πάντες ἐν χάριτι ἔξ οὐνόματος συνέρχεσθε ἐν μιᾷ πίστει, καὶ ἐν Ἰησοῦ Χριστῷ τῷ κατὰ σάρκα κτλ. Sed non opus hac emendatione erat, si Voss. Codicem L accuratius excusisset, quippe qui sicuti C exaratum habeat, ut impressum est. Ille autem ed. συντοκήσθε p. συνέρχεσθε, voc. ἐν μιᾷ πίστει καὶ praetermissis.

5) Graziani: che ognuno di voi e tutti in comune caritatevolmente vi riunite per nome in una medesima fede, e nel solo Gesù Cristo. Cfr. Ep. ad Polyc. c. 4. et ad Smyrn. c. 13.

6) κλῶντες Voss., κλῶντος L C, in cuius marg. περὶ εὐχαριστίας.

Cap. XXI. 1) Mire variant viri docti in hac voce interpretanda. Recte Holstenius *Vox mea mihi anima cariores habeo.*

2) ὦν vel οὖς coniecit Cotelerius; sed nil mutet: = καὶ αὐτοῦ, ὅν i. e.

rectionem ipsius; maxime, si Dominus mihi revelaverit, quod vos ad unum omnes nominatim per gratiam convenitis in una fide et in uno Iesu Christo — qui, secundum carnem ex genere David, filius est hominis et filius Dei — ut obediatis episcopo et presbyterio mente indulsa, frangentes panem unum, qui pharmacum immortalitatis est, antidotum, ne moriamur, sed vivamus semper in Iesu Christo.

et resurrectione. Praesertim si Dominus mihi revelaverit, quod omnes viritim ac nominatim in communi gratia congregamini in una fide et in Iesu Christo, oriundo secundum carnem ex genere David, filio hominis et filio Dei, ut obediatis vos Episcopo et Presbyterorum collegio, mente indulsa unum panem frangentes, qui est medicamentum immortalitatis, antidotum, ne moriamur, sed ut perpetuo vivamus in Iesu Christo.

XXI. *Orate pro me et valete.*

Vos mea mihi anima cariores habeo, ut et illum, quem ad honorem Dei misistis Smyrnam, unde et scribo vobis, gratias agens Domino, diligens Polycarpum, ut et vos. Memineritis mei, sicut et vestri Iesus Christus. Orate pro ecclesia, quae est in Syria, unde vincitus Romam abducatur, novissimus fidelium eorum qui ibi sunt, cum dignus sim habitus inveniri ad honorem Dei. Valete in Deo patre et in Iesu Christo, communi spe nostra.

* XXI. Vos mea mihi anima cariores habeo, ut et illum, quem ad honorem Dei misistis Smyrnam, unde et scribo vobis, gratias agens Domino, et diligens Polycarpum, sicut et vos. Memores estote mei, sicut et vestri Iesus Christus. Orate pro Ecclesia, quae est in Syria, unde vinetus Romam abducatur, novissimus fidelium, qui ibi sunt, qualis ad honorem Dei inveniri merui. Valete in Deo Patre et Iesu Christo, communi spe nostra.

Onesimum episcopum, in quo tota Ephe-
siorum ecclesia quodam modo apud Ignatiū praesens aderat.

3) *καὶ* prætermisit Hef. invitis Codd.
4) *ὅσπερ* Interpol., *qualis ad hono-*
rem Dei inveniri merui Holsten., *siccome*

Graianū. Semper, ut monet Hef., con-
iungendum erit cum antecedente *δε-*
δεμένος.

5) *ξύδωσθεν* C.

6) In ed. Vossiana subscrībitur *ΙΗΡΟΣ ΕΦΕΣΙΟΥΣ*. Nil tale quid in Codd. CL.

ΜΑΓΝΗΣΙΕΥΣΙΝ ΙΓΝΑΤΙΟΣ.¹

Ίγνατιος, ὁ καὶ Θεοφόρος, τῇ εὐλογημένῃ ἐν χάριτι Θεοῦ πατρὸς,
ἐν Ἰησοῦ Χριστῷ τῷ² σωτῆρι ἡμῶν, ἐν ᾧ ἀσπάζομαι τὴν ἔκ-
κλησίαν τὴν οὐσαν ἐν Μαγγησίᾳ τῇ πρὸς Μαιάνδρῳ³, καὶ εὔχο-
μαι ἐν Θεῷ πατρὶ καὶ ἐν Ἰησοῦ Χριστῷ πλεῖστα χαίρειν.

I. Causa epistolae et pia vota.

Γνοὺς ὑμᾶν τὸ πολυεύκατον τῆς κατὰ Θεὸν ἀγάπης, ἀγαλλιώ-
μενος προειλομῆν⁴ ἐν πίστει Ἰησοῦ Χριστοῦ προσλαλῆσαι ὑμῖν. Κα-
ταξιωθεὶς γὰρ ὀνόματος⁵ Θεοπρεπεστάτου, ἐν οἷς περιφέρω δεσμοῖς ἔδω
τὰς ἔκκλησίας, ἐν αἷς ἔνωσιν εὔχομαι σαυκὸς καὶ πνεύματος Ἰησοῦ Χρι-
στοῦ, τοῦ διαπαντὸς ἡμῶν⁶ ξῆν, πίστεώς τε⁷ καὶ ἀγάπης, ἡς οὐδὲν
προκέκριται, τὸ δὲ κυριώτερον Ἰησοῦ καὶ πατρός· ἐν ᾧ ὑπομένοντες
τὴν πᾶσαν ἐπήρειαν τοῦ ἄρχοντος τοῦ αἰῶνος τούτου καὶ διαφυγόντες
Θεοῦ τενξόμεθα.⁸

II. Gaudeo legalis vestris.

Ἐπει¹ οὖν ἡξιώθηρι λιεῖν ὑμᾶς διὰ Λάμα τοῦ ἀξιόθεου ὑμῶν ἐπι-
σκόπου, καὶ πρεσβυτέρων ἀξιῶν Βάσσου καὶ Ἀπολλωνίου,² καὶ τοῦ

1) *IGNATIOΣ* Jacobsonus adscripsit ex L; C quoque nomen agnoscit, a Vossio et rīqq. editt. neglectum. At opus co est in fronte cuiuslibet Epistolae ita in scriptae, utpote quae huc illucce missa fuerit non absque mittentis nomine. Syrus hancce Epistolam non interpretatus est. Adeas tamen Curetonum (pp. 29.47.) de locis a scriptoribus Syr. ex ea passim laudantis. Extat eius versio Armen. integra. — Ephesiorum exemplo Magnesiae prope Maeandrum in Ionia sitae cives Christiani Smyrnam delegarunt Damani episcopum cum presbyteris Bassō et Apollonio ac Sotione diacono ad Ignatiū visendum consolandumque (c. 2. 15). Idcirco charitas eorum laudatur per episcopum cognita, cuius ne quis contemnat iuventutem admonet (c. 1. 3—7). Provide fugiendi, qui legem Mosaicā simul cum Christi evangelio observant (c. 8—11). Sequitur Epistolae pars exhortatoria (c. 12—15). Praeclara heic scriptoris eduntur documenta humilitatis: sed Magnesii quoque, quamvis sint χρι-
στοφόροι et Θεοῦ gemant (c. 14.), ne inflentur arrogantia caveant, humiliati

studeant ac in precibus memores sint Ignatii et Syriæ ecclesiae.

2) τῷ art. C L tuentur contra Vossium.

3) πρὸς μεάνδρῳ C, προσμεάνδρῳ (sic) scr. L.

4) Graziani: vi ho prevenuto in racionar con voi nella sede di Gesù Cristo. Quae explicatio vix sustineri potest. Melius: elegi vos, quibus litteras mitterem.

5) Faber Stapulensis putat, nomen hoc esse Christianum; alii *Martyris* aut *Confessoris*. Mihi videtur esse nomen, quod illi ab omnibus tributum est, sc. Θεοφόρος. *Confessoris* nomen adeo antiquum esse minime videtur; *Martyrem* autem nunquam se appellat Ignatius. Et omnino illa ἐν οἷς περιφέρω δεσμοῖς, potius sequentibus ἔδω τὰς ἔκκλησίας adiungenda videntur. Pearson. Interpol. ἀξιωθεὶς γὰρ ὀνόματος Θεοῦ τε ποθεινοῦ. Wocherus dignitatem inteligit, que sensu ὅνομα exponunt in Ep. ad Phil. 2. 9. Iac.

6) ὑμῶν L teste quoque Tischendorfo, ὑμῶν C.

7) τε om. Voss. et rīqq. editt. ante

A D M A G N E S I O S.

Ignatius, qui et Theophorus, benedictae gratia Dei patris in Iesu Christo salvatore nostro, in quo saluto ecclesiam, quae Magnesiae est ad Maeandrum, optoque in Deo patre et in Iesu Christo plurimam salutem.

IGNATIUS MAGNESII.

* Ignatius, qui et Theophorus, benedictae per gratiam Dei Patris in Iesu Christo, Salvatore nostro, in quo saluto Ecclesiam, quae est Magnesiae ad Maeandrum, optoque in Deo Patre et in Iesu Christo plurimum gaudere.

I. Causa epistolae et pia vota.

Cum charitatem vestram religiosam perbene ordinatam cognovissem, exultans vos in fide Iesu Christi alloqui decrevi. Ornatus enim honorificentissimo nomine Dei, in vinculis, quae circumfero, laudo ecclesias, quibus unionem opto cum carne et spiritu Iesu Christi, qui sempiterna est vita nostra, et unionem in fide et charitate, cui nihil praferendum; maxime vero unionem cum Iesu et Patre, in quo, omnem principis huius seculi vim sustinentes et evadentes, Deo potiemur.

* I. Cum cognoverim caritatem vestram secundum Deum optime ordinatam, exultans animo proposui, in fide Iesu Christi vos alloqui. Cum enim nomen augustissimum divina dignatione meruerim in his vinculis, quae circumfero, laudibus effero Ecclesias, in quibus opto, semper vivere unionem carnis et spiritus Iesu Christi Salvatoris nostri, fidei quoque et caritatis, qua nihil praestantius, et quod maius est, Iesu et Patris, in quo sustinentes omnes insultus violentos huius seculi et effugientes, Deum consequemur.

II. Gaudeo legatis vestris.

Cum itaque dignus sim habitus, videre vos per Damam episcopum vestrum Deo dignum, et per dignos presbyteros Bassum et Apollonium,